in auditorio defendere. Literariis werdenbergici seminarii emolumentis egregie promotis. [251r] Honestae ac commodae werdenbergicorum habitationi solícite provisum. Minabatur ruinam triclinii fornix eo tempestive magis avertendam, quo proximior manifestis indiciis coniciebatur. Manus offeri data unius experimenti captandi causa et ecce deprehenditur fornix totus iam iam ruiturus, supra mensae accumbentium capita, se prandii aut coenae tempore male materiata compages resolvenda. De novo fornice ac triclinio in meliorem formam una fidelia reducendo ex superiorum consensu resolutum; quadringentorum igitur florenorum rhenensium expensis cum impendenti malo remedium adhibetur, triclinium totum novam figuram induit, nobilium iuvenum honestae aeductioni accommodam, pro introducendis nobilioribus hospitibus, victorum praesertim parentibus, de futuro filiorum statu aut curiosis aut solícitis non formidini amplius aut tergiversationi. Hac occasione innovata in refectorio omnia, in gratiosam simetriadis disposita singula, muri omnes de novo incrustati ac dealbati, superior refectorii pars nobilibus picturis harum partium Apellis ex Veteris Testamenti sacris historiis desumptis adornata, quae cum sexdecim aliis imaginibus sanctorum eleganti penicillo pictis Venetiis, singulis magnitudinis quinque pedum geometricarum, utraque ex parte ad latera prope fenestras parieti affixis, cum inauratis suis cornicibus, ipso in limine ingredienti recreat et oblectatur. In fine refectorii novae fornaces collocatae, in medio cathedra pro lectore mensae itidem nova apposita raro artificio, pretioso ligno variisque figuris discriminata ex certorum radicum particulis, nativo colore venustis maculis, artificii manu in miras formas combinatis; sedilia et inclinatoria per totum refectorium pariter nova facta et illa ornatu suo vestita. Ac ex trecentis aliis florenis rhenensibus, in lineam laneamque supellectilem hoc quoque anno impensis, magna summa in mensae utensilia exposita, ut triclinii decentiae honestaeque vitae deesse nihil videatur, dilaudati ab omnibus. Novi huius operis ars ex toto consurgat inde maiori approbatione, quod sine vel oboli actuali debito extracta omnia neque imminuto sed aucto famulatio ad seminaristarum obsequium maius. Post superiori biennio duorum millium florenorum rhenensium molesto cum annuo censu debitum penitus extinctum et creditorem persolutum. Princeps tamen cura pietatis fuit in werdenbergica iuventute fovendae et propagandae zelose insistendo ut praescripta pia exercitia ad apicem servarentur, virtutum aemulatio floreret et aedificatio morigeraeque vitae exemplaritas domi forisque notaretur. Decem hebdomadarum xaveriana devotio novendialis item werdenbergicorum fervore summo inchoata et coronata, necnon triduana spiritualia exercitia fructu uberrimo conclusa.

Oeconomiae benedictio

Benedictio coelestis ubi flagrans zelus domus Dei, Dei filiorum sollicita cura et Christi pauperum sublevatrix charitas. Quo zelo divinae domus flagrent Goritienses socii, muti ipsi lapides testari possunt unaque confundere humani livoris caecitatem. Unius huius anni periodo utraque turris templi ad culmen producta est imbricibus interim tecta, impositis scisis lapidibus ad octo praegrandes fenestras et suis locis adaptatae maiores trabes necessariae pro structura cupularum. Apposita praeterea porta maior altitudinis duodecim pedum geometricorum, elaborata est albo lapide, excisis in margine listis ac desuper posita fornicata coronis, cuius lateribus insident ex marmore magnae duae statuae angelorum, Veneto eleganti scalpro elaboratae, in medio vero marmorea basis statuae Patriarchae nostri sanctissimi sustentandae idonea; infra basim incisum aureis literis sequens chronographicum: «DIVO IgnatIo De LoIoLa soCIetatIs IesV fVnDatorI». Supra autem portae coronidem sita est aedicula pro sanctissimi Parentis statua, atque huic superimpositum nomen Iesu, auro coruscans vasto ac amplo lapidi, elaboratum insigniorum¹⁰⁴³ instar, inhaerens, quod stipant marmoreae aliae duae statuae angelorum, altitudinem humanae staturae superantes, scalpro Veneto ad omnem elegantiam efformatae. Tegit totam hanc structuram maiestuosa pergula lapidea, ad quam accessus patet ex interiore choro per praealtam fenestram decem pedum geometricorum. Collocati quoque sunt ac suis locis aptati ad fenestras decem et statuarum aediculas tres affabre elaborati lapides. Incrustatum denique totum frontispicium cum turribus, adhibito ad conficiendum coementum arenae loco tunso albo marmore Utino procurato pro maiori soliditate et duratione; ac intrinsecus perfecti sunt novem fornices sacellorum et turrium, atque potiori ex parte etiam fornix maior, qui navem templi ambit et pro residuo ex integro perficiendo parati duodecies milleni lateres, necnon praegrandes quercinae trabes ac asses pro designato choro musicorum; denique frontispicium totum, omni ex parte perfectum, elegantia sua cum primis provinciae concertans, si non omnium elegantissimum, Tergestinarum ipsorum fassione, elegantia, maiestate, pulchritudine, architectura longe superius et nobiliter Tergestinae basilicae nostrae decantato frontispicio: omnia haec ad maiorem decorem domus Dei. In maius autem commodum filiorum Dei eorumque faciliorem sustentationem, quibus non de necessariis modo ampli pectoris paterna charitate prospicitur, exulta est a multis annis penitus deserta, densissimis sentibus oppleta vinea, factumque ex spineto olivetarum, insitis oleis 1.036

¹⁰⁴³ Insigniorum *ripetuto due volte*.

et vitibus 13.000. Incrustata quoque sunt collegii cubacula tria, tabulatis, armariis, mensis, caeteraque suppellectili instructa praesenti necessariae habitationi nostrorum commode adaptata. Decorem domus Dei filiorumque Dei felicitatem promovens zelosa charitas exterorum etiam egestatibus prompte subvenire novit; quotidianae eleemosynae et binae per hebdomadam solenniores, easque in personas mendicare [251v] erubescens, quarum nec conscia est dextera, quid dextere socia manus in abscondito eroget per annum non mediocrem summam confecere, praeterquam quod religiosae personae frequenter hospitio exceptae sint ac omni charitatis religiosae studio recreatae. Praeter alias egestate pressas, provida charitate sublevatas, matrona extera, nobili stirpe oriunda, Goritiae in gravissimum morbum delapsa¹⁰⁴⁴ quinque omnino mensibus, submissis quotidie ex collegio ferculis sustentata est, donec ad suos et sua reverteretur.

Haec pro gloria Dei sociis animose agentibus Goritiense domicilium coelestem benedictionem experiri meruit, etsi ob praeiudicia ab annis septem Praecinicensi dominio illata notabile damnum per sexennium patiatur vel hinc Praecinicensibus annuis proventibus haud modice imminutis non defuit liberalis Dei dextera copiosis vindemiis, uberiori messe, possessionibus omnibus, agris, campis et vineis superna speciali gratia tota anno a grandine praeservatis. Multiplici coelesti cum benedictione collegii bonis centesimum fructum afferentibus, eadem coelesti benedictione fundata est hoc anno nova lectio canonistica, ab admodum reverendo patre nostro laudata et approbata, collatis pia unius nostri liberalitate, reverendo patri provinciali noti, rhenensibus florenis 3.000 fl. investitis ad annum censum sex pro centum pro manutentione eiusdem lectionis professoris. Stipulatus est etiam contractus cum caesareo commissario, pio episcopo Valentii¹⁰⁴⁵, compensatione ratione tabacae in commenda Praecinicensi in annuis rhenensibus florenis 250 fl. Liberali benefactoris manu¹⁰⁴⁶ in subsidium fabricae templi donati sunt rhenenses floreni centum, 100 fl. Ex donatione autem ab uno nostro facta, exacti sunt rhenenses floreni 305

¹⁰⁴⁴ Matrona extera delapsa *viene ripetuto*.

¹⁰⁴⁵ Arcivescovo di Valencia (Spagna) era dal 1700 Folch de Cardona, Antonius, * 1657 Valencia (Spagna), † 22.07.1724 Vienna (Austria), O.F.M. Obs., provinciale e commissario generale delle Spagne e delle Indie. Divenuto favorevole al pretendente austriaco (1709) durante la guerra di Successione spagnola, si stabilì in esilio a Vienna (1711) e ottenne dall'imperatore Carlo VI la nomina a presidente del Consiglio delle Spagne (21.03.1715). Fu colto bibliofilo e collezionista d'arte. Cfr. HC II 402-403.

¹⁰⁴⁶ Benefactoris manu *ripetuto due volte*.

fl. Et quia proseguenda fabricae collegium par non erat, accepti sunt ad censum a 4 per centum rhenenses floreni 3.000 fl. et sine censu floreni rhenenses 450 fl.

Hoc enim anno in solius templi proseguendam fabricam expensa sunt quinque millia florenorum rhenensium supra quingentos ac decem, qui cum quadringentis sexaginta octo, in novam scholam canonum ac instructa cubicula reparatasque vineas expositis, summam conficiunt rhenensium florenorum nongentorum ac septuaginta octo supra quinque millia. Demum hoc anno in gradibus collegii, sacristiae portam respicientibus, gratiosum ac elegans altare divi Iosephi, sanctissimi Christi nutritii, pro transeuntium et ascendentium ac descendentium devotione exstructum est, florenis rhenensibus centum appretiatum, hoc cronographico distinctum: «sanCtVs IosephVs, DeIparae sponsVs, oeConoMIae patronVs» et pro anni huius saeculi collegii primi annuarum et voluminis huius coronide, ad spiritualia et oeconomica domiciliū huius incrementa in debiti obsequii ac grati animi contestationem, fine operis coronatum. Sint haec et omnia ad maiorem Dei gloriam,

CVIVs InfInIta MIserICorDIa fVIIt
annVs CentesIMVs fVnDatIonIs CoronatVs
sVb aVreo regIMIne reVerenDI patrIs IosephI zanChI¹⁰⁴⁷, reCtorIs.

[252r]

1724¹⁰⁴⁸

Sociorum numerus

Universa orthodoxa Ecclesia Largitori bonorum omnium inter gratiarum actorias, benedicente, quod speciali Numinis benedictione pontificem nacta sit, nomine ac vitae sactimonia (!) benedictum, minima Iesu Societas tanti pontificis exaltatione gaudio exuberans, exercitium (?) Domino cumulatis benedictionibus grates rependere pergit, gestiente etiam Societatis minimae minimo collegio Goritiensi, cui optata benedictione obtigit ecclesiam san-

¹⁰⁴⁷ Zanchi, Iosephus, * 23.08.1710 «Lyburnus Fluminensis», SJ 01.11.1725 Vienna (Austria), † 1786 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1883; Sommervogel VIII 1457; Stöger 404; Andritsch IV XXXVII 176.

¹⁰⁴⁸ Il testo dall'anno 1724 fino all'anno 1726 incluso si ripete nel volume secondo del manoscritto (cc. 2r-12v). Cfr. *infra*.

ctissimi patriarchae Ignatii feliciter hoc anno terminare, quo coelestibus benedictionibus foecundo:

BeneDICtVs, pontlfeX sanCtIssIMVs,
eX faMILiA VrsInI CoeLo DatVs.

Fortunati huius anni semestri primo alebat domicilium hoc personas, variis applicatas muniis, septem supra viginti, semestri altero una pauciores, praeter triadem werdenbergico in seminario victitantem, cum qua sociorum numerus tribus decadibus, ad aprillem usque, definiebatur. Ex his sacerdotes ad aram operabantur 15, seni in scholis ceream iuventutem efformabant magistri, adiutores in temporalibus, reliqui, Marthae sorte contenti, novenam conficiebant turbam pro cuiuslibet idoneitate distinctis occupatam laboribus, hilarem in benedictione vitam agentes.

Praeerat in anni tertii mensem alterum autoritate rectoris reverendus pater Iosephus Zanchi, ab admodum reverendo patre nostro 4 kalendas decembris in Urbem evocatus, substituti assistentiae Germaniae munere functurus, sub cuius ductu et auspiciis collegium hoc gubernantis anno isto, quantum a sociis operae in augenda divini nominis gloria procurandisque animarum commodis collatum sit quantaque piis eorum conatibus lucra responderint, plana ac simplici narratione suis digesta capitibus ad propositum institutum facientia, peculiari utpote memoria digna, succincto calamo referemus.

Administratio sacramentorum

Inter humanae salutis praesidia principem sibi sacrosancta Ecclesiae mysteria locum vendicant. Haec dispensanda populo in prima curarum parte sociis obvenere. Maior in solvendis pro arcano tribunali poenitentibus et dispensando in pios convivas divino epulo nostrorum spectata est religio. Qua in re multum plane laboris thaediique exhaustum, eo potissimum tempore, quo facta est christifidelibus copia consequendi generalis peccatorum indulti, quod hodiernus pontifex ad dedicanda sui principatus initia iubilaei nomine est largitus. Eorum certe numerus, qui noxarum veniam a nostris sacerdotibus acceperere, quamquam in definitum calculum redigi non possit, sacrae tamen particulae, quae huius anni lapsu ad divinam eucharisticam mensam accendentibus erogatae sunt, iudicio de illis quoque ferendo locum dabunt. Cuius rei gratia, divisae in populum minores hostiae, participes divinae mensae in sola nostra ecclesia [252v] reddidere personas septingentas supra triginta mille. Ex hoc porro communicantium

syllabo pronum coniectu est eorum censum, qui nostrorum opera a noxis absoluti sunt, haud paulo esse maiorem. Siquidem usu constat frequens plerisque de populo esse, ut purgata apud nos conscientia, aliis in ecclesiis divino communicent Corpori, ubi generali peccatorum venia potiantur. Non vacat hic in numerum cogere expiatis generali noxarum fassione animos, vias restituendo aeri prudenter initas, amuleta magica et superstitionum fomenta varia, subducta utentibus, sacros arcani iudicii fructus. Horum nos memoriam tutius apud Deum seponimus, apud quem bonorum omnium conscientia et definita nostris conatibus merces est.

Facundia concionatorum

Qua nostrorum commendatione fructuque audientium praedicatum sit, pro concione verbum Dei facunde edisserit doctrinae existimatio quaerendaeque alienae salutis fama, quam peculiarem sibi, Societati eximiam fecere familiae nostrae sacri potissimum oratores, a domesticis externisque exedris egregie commendati.

Solius verni ieiunii tempore singulis feriis festisque ac primo triduo paschali solennium in parochiali ecclesia concionator noster tanta omnium ordinum acclamatione auditus est, ut ei nervosa, e veterum patrum auctoritate undequaque subnixa oratio summum existimationis pepererit et, etsi quotidie per horam ad populum diceret, confluentem urbem totam, atque ab ore suo pendentem spectavit semper, auditorum motu et fructu maximo nec minori Societatis nostrae aestimatione.

Erat is pater Ioannes Lumbria¹⁰⁴⁹, splendore natalium sed magis religiosa virtute et gratia dicendi clarus, in saeculo togatus patritius Venetus ab huiusmodi nobilitate per supplices litteras Roma expetitus, a patre nostro impetratus, a provincia Veneta submissus, vir secundum Dei cor, qui forti eloquentia, solidarum rationum momentis, apostolici fervoris spiritu vitia perstringebat, quodque in eius dictionibus ab eruditis observatum, nec semel profanam historiam ipsum in iis unquam immisevisse repertum. Totus in sacris paginis erat, totus in sanctis patribus, flosculorum hostis acerrimus, sententiam nullam aut eruditionem in medium proferens, quae praesenti materiae non fuerit accomodata, imo, e re nata videbatur, ut saepe Augustini, Chrysostomi, Hieronymi ore, quos sibi familiares reddiderat, loqui crederetur. Una auditorum omnium sententia ferebatur, ab annis compluribus Goritiam tam eximium quadragesimalem concionatorem

¹⁰⁴⁹ Non è stato possibile recuperare alcun dato biografico.

non habuisse. Conciliabat famam spectare non paucos amanuenses, pretio conductos, qui totius concionis tempore, quae dicebantur fideliter conscriberent, vel domi ab eruditionibus crebro relegenda vel etiam ex sacris exedris, tum ab ecclesiasticis tum a regularibus salubriter repetenda, quod se certo praestituros esse palam fateri minime quidam verecundabantur.

Concionatoris autem sclavonici ecclesiae nostrae gloriosa fama adeo urbem totam, pagos ac spatiosi Carsi vastitatem pervagata est, ut dominicis singulis, Deiparae festivitibus templi subsellia omnia, chori, anguli ab excitis auditoribus praeoccuparentur. [253r] Disseruerat idem in matrice ecclesia Comensis parochiae festiva luce gloriosi martyris sancti Georgii, in filiali ad Sanctum Angelum iubilaei hebdomada. Utrobique energia tanta, ut in caeteris parochiis ab omnibus prensaretur, concertarent pro illo ecclesiarum curiones solennioribus in concursibus oratore sacro impetrando.

Operationes nostrorum

Ab arcanis poenitentium sedibus et publicis concionatorum exedris ad operosam sociorum pietatem, seu per missiones, animarum causa susceptas, seu per operationes, opportunis consiliis salubribusque monitis utiliter institutas, in fora et compita privatasque externorum aedes ad procuranda animarum lucra abeuntem prosequi iuvat, ut ea quae inter familiares congressus fervoremque spiritus pie sancteque per nostros operarios gesta sunt, laetandi et imitandi argumento deserviant.

Enituit hoc anno in nostris missionariis duobus duabus in missionibus, pontificia authoritate et apostolico ardore initis, ignatianus et xaverianus spiritus. Missionem primo excepit Medea, pagus generoso vino in Foroiulio notus, alteram admisit praesidiaria urbs Gradiscana, laureata sub Ferdinando II propugnatione gloriosa. Uterque locus memorat multorum millium processionem, dictam de poenitentia, hoc discrimine, quod in missionis secundae, plaga deficiente ob sese verberantium copiam, idonea vestium suppellectili Goritia quoque expetitae atque submissae fuerunt suppetiae, nec plures missiones in ditone caesarea hoc anno peractae. In statu Veneto nulla missio facta est ob suspicionem pestis.

Enituit quoque ignatianus ac xaverianus spiritus praesertim in aliis duobus sacerdotibus nostris, quorum opera complures libri, e veneris et haereseos schola nati, unus item stygia arte ad magiae usum compilatus, accurata indagine comprehensi, ne suos malae fidei possessores aeternis incendiis addicerent. Spiritualia vero sancti Parentis exercitia per integras decem

dies a sacerdote nostro data sunt clericis 28, sacerdotio aut aliis maioribus ordinibus initiatis, quae exemplari pietate, modestia ac fervore peregere. Ab eodem quoque sacerdote per dies octo presbytero saeculari, in collegio nostro tunc moranti, tradita sunt eadem spiritualia exercitia, spirituali solatio continuata et perfecto uberrimo fructu, ut illa mox repetere desideraverit et statuerit firmiter quovis anno ea semel obire.

Festivitates Ecclesiae

Ecclesiarum decor solennitates festorum sunt. Die circumcisionis Domini, principe Societatis festo, pontificem ad summam aram ecclesia nostra spectavit illustrissimum et reverendissimum dominum Lucam Sertorium ex liberis baronibus Del Mestri de Schönperg, Goritiensem archidiaconum pro Tergestina infula candidatum, panegyristam vero admodum reverendum dominum Antonium Chemperle, caesareum in Chiopris parochum, pro vacante caesarea Mossensi concurrentem. In divi patriarchae Ignatii solennitate, ecclesiae titulari, pontificantem eo mane nacti sumus admodum reverendum dominum Antonium De Marchis, caesareum Bilianae parochum et protonotarium apostolicum, encomiastem vero admodum reverendum dominum Ioannem Baptistam De Fabris, caesareum Cossanensem parochum. Solennis demum dies divi thaumaturgi Francisci Xaverii, Indiarum apostoli, Goritiae indigetis, hoc anno pridie nonarum decembris celebrata est, universa urbe cum adiacensibus pagis ieiunio [253v] indicto, colente; quae diem illius festum habuit quovis labore aut mercatura, non e cathedris solum, sed per urbem similiter praeconis voce interdicta. Praetorum urbis zelo optatus correspondit eventus in Xaverium suum, universis singulari devotione flagrantibus, qui pietatem suam solenni etiam processione contestati sunt ex parochiali ecclesia ad nostram deducta missaque votiva ad divi aram dicta, in gratiarum actionem pro beneficiis sancti intercessione a Deo acceptis, praecipue pro liberatione et praeservatione a flagello pestiferae luis. Matutinae tamen festivitatis solennia nonnihil amaricare videbatur omissa de sancto italica panegyris, nulla nostrorum culpa, an invitati et non comparentis, sed pridie se excusantis soloecismo consultius modestiae ergo seriem totam silentio involvere. Amarorem lenivit vespertina dictio, pro coronide novendialis publicae devotionis a nostro habita, qua cum solatio domum dimissi nobilissimi utriusque sexus auditores, qui magno numero, etsi tempore incomodo et pluvio, devotionem hanc a die prima constanter frequentarunt.

Fervor sodalitatum

Pii sodalium coetus qui vario nomine ac titulo coalescunt, suos etiam hoc anno conventus et religiosi cultus officia novo ardore instaurarunt, aucta item non civibus modo, sed opum quoque ac meritorum accessione parthenia republica. Nobilium praeprimis sodalitas a pietatis exemplo annum auspicata ipsis kalendis ianuariis cum excellentissimo capitaneo, eiusdem mariani coetus rectore, aliorumque optimatum ac virorum illustrium frequentia ad divinum epulum solenni ritu accessit, id quod alias etiam per quaternos Deiparae festos dies ad summae arae cancellos facere solet. Ab iisdem proceribus redeunte memoria Purae sine labe Virginis solenne iuramentum de tuendo eiusdem Illibato Conceptu emissum est, praeside pia vota excipiente suo in oratorio. Ante maiorem aram ad cornu evangelii, more superiorum annorum, reverendus pater rector iuramento emisso de absque macula originali propugnanda Deiparae Conceptione, praefectorum et professorum scholarum usque ad poëseos inclusive idem iuramentum excepit.

Studiosorum vero sodalitas maior hoc festo, utpote congregationis secundo, absoluto solenni sacro se ex ecclesia ad oratorium recepit sub labaro, collucentibus facibus atque praeunte mariano rectore, coram Purificatae et Immaculatae Virginis altari in manu patris praesidis solenne de tuendo eiusdem Intemerato Conceptu iuramentum emisit. Eadem sodalitas maior per singulas generalis communionis dominicas et festos divinae Matris dies sodalium suorum agmen novo instituto ad marianum odaeum colligit, ubi trium quadrantium spatio sacra lectione, quae ad excitandam in eucharisticum Numen pietatem faciat, ad eiusdem epuli communionem parantur; excoluit quoque sodales suos hebdomada passionis triduanis spiritualibus exercitiis, methodo antecedentibus annis practicata. Devotas item peregrinationes duas instituit ad sepulchrum Domini, situm in parochiali ecclesia Divi Petri primam, sub finem quadragesimae, alteram ad Deiparam de Castanetto sub exitum anni scholastici in gratiarum actionem pro felici decursu anni totius, submissis pridie in donum virgineae cerae candellis octo totidem librarum pondo ponderantibus. In hoc porro mariano coetu, quantum ab adulta et a tenera etiam iuventute, complectitur enim cum altiorum classium [254r] auditoribus omnibus, rhetorices ac poëseos studiosos, pietati aliisque virtutibus delatum sit, praeclari bonorum operum fructus docuere; quos singillatim afferre prolixum esset, pauca ex iis delibare libebit. Reperti in his fuere, qui sabbatha, indicto sibi ieiunio, per totum annum colerent; alii, qui fructuum aliarumque cupediarum esu

gustum fraudarent; quidam ut curiositati suas illecebras detraherent, a profanis spectaculis, quae publica in scena dabantur, oculos abstinebant, nec amicorum invitationibus, ut eo accederent, adduci potuere. Nonnulli, ad symposiam et choreas postulati, ne illata vi quorundam cogerentur, latibula quaesierunt. Alii pro lusu captandisque recreationibus datos a parentibus nummos in stipem egentium converterunt. Inveni sodales terni, qui triduum antecinerale, quo publicae insaniae vacant, caeteri domestica in solitudine clausi agebant. Spiritualibus incrementis haec inscribit sodalitas non tamen penitus neglecta marianae suppellectilis cura, quam hoc anno auxit radio novo argentei operis, quem labaro suo imposuit, nonaginta quatuor florenorum rhenensium pretio, ad elegantiam elaboratum. Pro defunctis vero recens, hoc quoque anno, signum e damascena textu laboratum extulit, 60 florenis rhenensibus comparatum, argenteis quoque fimbriis discriminatum, utroque opere cedente in sodalium solatium et aedificationem.

Minor studiosorum sodalitas Natae Angelorum Reginae angelice suos hoc anno instruxit, maioris in peregrinationibus, processionibus atque visitatione sepulchrorum fida comes. Civica denique Annunciatae Virginis, ad Sanctum Ioannem marianos congressus celebrare solita, robustos sub initium maii ad excelsa Montis Sancti peregrinatum duxit, strenue eos praeside alloquente, sive illos ad Patronae suae maiorem cultum inflammaret sive contra ebrietatis vitium e suggestu vehementius debaccharetur. Idem pater praeses amplitudine sui zeli dissidentes sodales suos inter se conciliavit ac aliquoties festivis diebus in eodem Sancti Ioannis templo rudem plebeculam catechizando excoluit.

Agoniae Christi Domini, pro felici ex mortali hac vita transitu instituta sodalitas, fervorem suum feriis sextis festo, fori non impeditis a summo mane demonstrat, cum pater praeses sodalibus ad ecclesiam comparentibus primam missam coram exposito Venerabili celebrat, postque ultimum evangelium lytanas de passione Domini alta voce iis praeorat, respondentibus sodalibus, eo mane ad id sacrum copiose affluentibus. Ex his sodalitates tres, maior videlicet et minor studiosorum nec non et civica, ardentibus cereis tota processione theophorica dominica infra octavam Corporis Christi, a meridie ex ecclesia nostra educta, solenni pia pompa comitatae sunt Venerabile, exstructo a singulis, consuetis in plateis, mobili ast eleganti altari. Omnes demum quinque sodalitates quam solenniter inter tubas et tympana titolare festum celebrarunt.